ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5776/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção do botão de pânico instalado na recepção da Unidade Básica de Saúde Miro
Sedrez, localizada na Rua Odílio Garcia, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

O botão de pânico é um equipamento essencial para a segurança de profissionais de saúde, pacientes e servidores,
permitindo acionar apoio imediato em situações de emergência ou risco.
A  manutenção adequada garantirá  o  funcionamento  eficiente  do  dispositivo,  assegurando maior  tranquilidade aos
usuários e profissionais da unidade, além de reforçar as medidas de proteção no ambiente de trabalho.
Dessa  forma,  a  medida  é  necessária  para  assegurar  a  continuidade  dos  serviços  de  saúde  com mais  segurança,
confiança e qualidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​